Esto no quiere decir que evite del todo los defectos en que tan fácilmente incurren los apologistas. Señalaremos entre ellos tres principales.

Es el primero empeñarse en probar con textos que no prueban, sin distinguir debidamente los verdaderamente eficaces de aquellos que, a lo más, aportarían una prueba de mera congruencia para corroborar una conclusión por otra parte debidamente demostrada. Ello hace que el lector fácilmente se sienta inclinado a desconfiar de las razones sólidas, al verlas colocadas en el mismo plano que aquellas otras cuya insuficiencia ve claramente. Por eso es defecto grave, aunque psicológicamente sea el más difícil de evitar. La mejor cautela contra esto es no olvidar nunca que, para demostrar debidamente una verdad, basta una razón sólida, aunque todas las demás sean ineficaces (14).

lencia, non voluptatum promissione, et, quod est mirabilissimum, inter persecutorum tyranidem, innumerabilis turba non solum simplicium, sed etiam sapientissimorum hominum ad fidem christianam convolvit; in qua omnem humanum intellectum excedentia praedicantur, voluptates carnis cohibentur, et omnia quae in mundo sunt haberi contemptui docentur. Quibus animos mortalium assentire et maximum miraculum est, et manifestum divinae inspirationis opus, ut, contemptis visibilibus, sola invisibilia cupiantur. Hoc autem non subito neque casu, sed divina dispositione factum esse manifestum est ex hoc, quod hoc se facturum Deus multis ante Prophetarum praedixit oraculis, quorum libri penes nos in veneratione habentur, utpote nostrae fidei testimonium adhibentes.

Haec autem tam mirabilis mundi conversio ad fidem christianam indicium certissimum est praeteritorum signorum, ut ea ulterius iterari necesse non sit, quum in suo effectu appareant evidenter. Esset autem omnibus signis mirabilis, si, ad credendum tam ardua et operandum tam difficilia et ad sperandum tam alta, mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus; quamvis non cesset Deus, etiam nostris temporibus, ad confirmationem fidei, per sanctos suos miracula operari."

(14) Sobre esta cautela llama ya la atención a los judíos el mismo Jerónimo: "Ac etiam diligenter attendere ne decipiamini presumentes ut, si qua rationum predictarum, aliter quam debent exposita, valeat

Por lo demás, no es Jerónimo el único en incurrir en este defecto. Basta leer a San Isidoro para convencerse de ello (15).

Por brevedad, citaremos sólo dos ejemplos: sea el uno cuando a base de la *mem* cerrada de la palabra *lēmārbé* quiere probar la virginidad de María y el tiempo de la venida del Mesías (16): todo lo más que podría deducirse es que es ésta la explicación que mejor cuadra, *supuesta ya* la virginidad de María y la venida del Mesías en el tiempo que se dice.